ἀπῶν, καὶ ἡ κληματικὴ αὐτῶν.

(d) Deerat vox hæc altera, *vinum*, quam et Rabanus legit, et Græco textus.

(e) Legebatur antea, *electa quidem inter omnes vineas ; mirabilis autem est alia*, etc., dissentiente Rabani concinniore ad modum lectione et Græco, ἐκλεχτὴ τις οὔσα καὶ θαυμαστὴ ἔστι δὲ τις καὶ ἀμπελος, etc. ut minime ad Egypti vineam mirabilis appositum, refe-

vini, nec aliud eis possumus nomen imponere, (a) A qui capaces vini sunt, quam utrium, et dicere quia nequam homo plenus sit vino de vinea Sodomorum et Ægyptiorum, plenus vino inimicorum Israel: sanctus vero et is qui in virtutibus proficit, plenus sit vino de vinea Sorec, vino de quo scriptum est: *Calix tuus inebrians quam præclarus est* (Psal. xxii, 5), vino quod miscuit Sapia. Et hæc quidem intellecta (b) mihi sint secundum nequitiam atque virtutem, ut agnoscamus quomodo omnis uter implebitur vino. Si autem nequitia, seu virtutibus impleantur utres, consequens est, ut supplicii impleantur ob nequitiam, benedictionibus ob virtutem. Exhibeant sacræ litteræ testimonium quo pacto tormenta seu repromissiones vinum nuncupetur [Al. nuncupantur] *Accipe calicem vini meri istius et polabis omnes gentes, ad quas ego te mitto* (Jerem. xxiii, 45). B Jeremias autem hæc loquitur; super quod infert: *Et bibent, et (c) voment, et insanient, et cadent.* Igitur supplicia in præsentī loco vinum meracum nuncupavit. Quidam (d) bibunt meraca vina, id est meracis cruciatibus digni sunt: alii autem bibunt supplicia: vina quidem non petitus meraca, sed ex parte aliqua temperata: *Calix enim in manu Domini vini meri plenus mixto, et inclinavit ex hoc in illud, verumtamen sæx ejus non est exinanita, bibent ex eo omnes peccatores terræ* (Psal. lxxiv, 9). Si vis et benedictionis calicem (e) perspicere, **S23** quem bibunt justī, licet sufficiat Sapientiæ testimonium, in quo ait: *Bibite vinum quod miscui vobis* (Prov. ix, 5), tamen vide Salvatorem ascendentem die Paschæ, grande cœnaculum stratum atque mundatum, et C agentem diem festum cum Discipulis suis, illumque eis calicem propinantem, de quo in Evangelio (Luc. xxii, 42), (f) quod miscuerit eum, et ita tradiderit; Jesus enim lætificans discipulos meracum eis poculum propinat, et dicit: *Accipite et bibite: Hic est sanguis meus qui pro vobis effundetur in remissionem peccatorum* (Matth. xxvi, 27). Hoc facite, quotiescumque bibetis, in meam commemorationem (I Cor. xi, 24). Et: *Amodo dico vobis, non bibam illud amodo, donec bibam illud vobiscum novum in regno Dei* (Matth. xxvi, 28). Vides calicem novi Testamenti? vides calicem suppliciorum quem supra exposuimus, vini meri plenum esse? Est et alius calix, qui pro compensatione bonorum actuum, seu malorum tibi miscetur et traditur. Intellige (Al. intelligis) enim mihi D